

Ludwik Andrzej Kamiński, Jacek Kościuk

Świdnica, woj. wałbrzyskie, ul.
Zamkowa

Informator Archeologiczny : badania 13, 238-239

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Badania prowadzili dr Jerzy Romanow
i mgr Wiesław Piszczalowski. Finansował
WKZ w Opolu. Pierwszy sezon badań.
Zamek.

Badania archeologiczne miały charakter sondażowo-rozpoznawczy. Celem ich było rozpoznanie najstarszego założenia architektonicznego na terenie Zamku w Strzelcach Opolskich.

W wyniku prowadzonych prac uzyskano pełny zarys poszukiwanego obiektu. Pierwotny zamek - wieża mieszkalna był regularną, zwartą budowlą założoną na kwadracie o wymiarach 16,10 x 13,90, zbudowaną z płytek wapiennych wiązanych chudą zaprawą piaskowo-wapienną. Północna ściana wieży zachowana do wysokości około 3 m od poziomu terenu w północnej ścianie budynku bramnego obecnego zamku. Grubość muru tej ściany wynosi około 1,75 m, długość 16,10 m. Ścianę wschodnią wieży odkryto w przebiegu wewnętrznej ściany wschodniej dziedzińca. Jej długość wynosi 13,90 m, grubość 1,75 m.

Ścianę południową i zachodnią wieży odkryto pod poziomem dziedzińca zamku na głębokości około 0,60 m. Posiadają one grubość 1,90 m. Posadowione są na skale wapiennej na głębokości - 2,20 m od poziomu dziedzińca.

Wymiary wieży wynoszą - długość 16,10 m, szerokość 13,00 m powierzchnia zabudowy wynosi 213,80 m.

Wydobyte zabytki ruchome to głównie fragmenty ceramiki oraz kawałki skorodowanego metalu.

Badania będą kontynuowane.

STRZELIN
woj. wrocławskie
Kościół św. Gotarda

patrz
wczesne średniowiecze

SZCZEBRZESZYN
woj. zamojskie

patrz
wczesne średniowiecze

ŚWIDNICA
woj. wałbrzyskie
ul. Zamkowa

Wojewódzki Ośrodek
Archeologiczno-Konserwatorski
we Wrocławiu

Badania prowadził Ludwik Andrzej Kamiński przy współudziale architekta dr. Jacka Kościuka z Instytutu Historii Architektury, Sztuki i Techniki Politechniki Wrocławskiej. Finansował Świdnicki Ośrodek Kultury. Czwarty sezon badań. Zamek XIV-XVII w.

Badania prowadzone były w wykopach nr 3, 9, 17, 18, położonych przy zachodnim skrzydle założenia klasztorowego, w miejscu przebiegu zachodniego muru obwodowego zamku oraz cembrowiny fosy. Celem badań

było rozpoznanie stratygrafii nawarstwień kulturowych do calca. Najgłębiej rozpoznane zostały nawarstwienia w wykopie nr 17. Pod warstwami niwelacyjnymi zalegającymi do głębokości 2,56 m od powierzchni /humusu współczesnego/, a powstałymi w związku z budową i użytkowaniem klasztoru, odkryto następujące warstwy:

- zaprawa miąższości do 0,15 m związana z rozbiórką zamku,
- próchnica miąższości 0,26 - 0,95 m zawierająca materiały z XVII w. /w warstwie tej wyeksplorowano złoty sygnet pieczętny/,
- szarobrazowy zgliniały piasek miąższości 0,24 - 0,75 m, roboczo datowana na wiek XVI /w jej partii przyspągowej odkryto półgrosz świdnicki z 1525 r./,
- żółtoszara przemieszana glina miąższości 0,20 - 0,68 m ze śladami spalenizny w stropie /łączy się ją z pożarem zamku w 1528 r./, zawierająca materiał ceramiczny o cechach średniowiecznych,
- szara spiaszczona glina miąższości 0,28 - 0,35 m, z niewielką ilością ceramiki średniowiecznej,
- żółty piasek, stanowiący całec, jego strop zalegał pod powierzchnią na głębokości 4,40 m.

W wykopach nr 3 i 9 eksplorację doprowadzono do głębokości 3,7 i 3,17 m. W obu wykopach stratygrafia nawarstwień była analogiczna do układu w wykopie nr 17.

W wykopie nr 18 zlokalizowanym przy północno-zachodnim narożniku murów obwodowych zamku stratygrafia nawarstwień różni się od stratygrafii wykopów wyżej wymienionych, jednakże nie została rozpoznana do calca.

Materiały z badań znajdują się w WOAK we Wrocławiu.

Badania będą kontynuowane.

TUCHOLA
woj. bydgoskie

Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii
Pomorska Ekspedycja
Archeologiczna

Badaniami kierował mgr Leszek Wojda. Opiekę naukową sprawował doc. dr Jerzy Kmieciński. Finansował Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy i Uniwersytet Łódzki. Ósmy sezon badań. Zamek krzyżacki /XIV-XV w. / i miasto średniowieczne.

Badania prowadzono na terenie zamku wysokiego. Wykop o wymiarach 6 x 2,5 m usytuowano przy północno-zachodnim narożniku budynku szkoły, na przedłużeniu linii wykopów z lat 1973 i 1974. Celem prac było zbadanie czy fundamenty Szkoły Podstawowej oparte są na reliktach murów zamku wysokiego, na co wskazuje analiza planów katastralnych.